

Ocena zasobów pomocy społecznej oraz Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pawłowie za 2023 r.

Na podstawie art. 15, art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 poz.901 z późniejszymi zmianami) przedstawiam sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Pawłowie za rok 2023 oraz ocenę zasobów pomocy społecznej.

Ocena zasobów pomocy społecznej jest dokumentem przygotowanym na podstawie danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego, Danych Lokalnych, Powiatowego Urzędu Pracy w Starachowicach, a także sprawozdań finansowych oraz resortowych składanych przez tut. Ośrodek. Dokument charakteryzuje w szczególności infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej w przekroju lat 2022-2023 z prognozą roku następnego. Ocena obejmuje także osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy. Opracowanie to służy analizie potrzeb społeczności gminnej, ocenie zachodzących w niej zjawisk demograficznych i społecznych oraz sformułowania stosownych wniosków i wyznaczenia celów do zrealizowania. Dane powyższe przedstawione są w formie wykresów i tabel.

Sprawozdanie dotyczy tylko działalności ośrodka pomocy społecznej.

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA ZA ROK 2023

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowie zrealizował w roku 2023 następujące zadania:

I. wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej:

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 roku prawo do świadczeń pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa; sieroctwa; bezdomności; bezrobocia; niepełnosprawności; długotrwałej lub ciężkiej choroby; przemocy w rodzinie; potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;

bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo - wychowawcze; trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą; trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego; alkoholizmu lub narkomanii; zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej; klęski żywiołowej lub ekologicznej. Poza udzielanymi świadczeniami pieniężnymi wśród zadań pomocy społecznej, a tym samym pracowników socjalnych na plan pierwszy w świadczeniach niepieniężnych wysuwa się praca socjalna. Z jednej strony jest to świadczenie pomocy społecznej, udzielane bez wydawania decyzji administracyjnej, niezależnie od dochodu, z drugiej zaś jest to działalność zawodowa, skierowana na niesienie pomocy osobom, które są często nieporadne i potrzebują wsparcia w zaspokajaniu swoich potrzeb życiowych. Pomoc ta polega w szczególności na wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi. Pomoc udzielana jest w postaci szeroko pojmowanego poradnictwa, wsparcia w załatwianiu spraw urzędowych i innych ważnych spraw bytowych. Istotą pracy socjalnej jest kompleksowość poczynań, co wymaga od pracownika socjalnego umiejętnego współdziałania ze specjalistami różnych dziedzin, jak również musi uwzględniać różnorodność metod pracy i jej odmian w placówkach i instytucjach pomocy społecznej. Coraz bardziej rośnie zapotrzebowanie na tą formę wsparcia, które przyczynia się do przeciwdziałania ograniczania patologii i skutków negatywnych zjawisk społecznych oraz łagodzenia skutków ubóstwa.

Wśród dominujących powodów przyznawania pomocy na pierwszym miejscu należy wymienić osoby długotrwale chore lub z ciężką chorobą w rodzinie, niepełnosprawność i bezrobocie.

Z pomocy w formie świadczeń pieniężnych skorzystało 200 osób, z form niepieniężnych 249 osób

Zadania własne i zlecone:

1. Udzielono schronienia: 2 osobom (opłata pobytu w schronisku lub placówce wsparcia dziennego) na kwotę 7 840 zł z powodu bezdomności.

2. Przyznawano i wypłacano zasiłki okresowe: dla 42 osób w ogólnej kwocie: **45 586 zł**.
3. Przyznawano i wypłacano zasiłki celowe i w naturze dla 116 osób w ogólnej kwocie **57388 zł**,
4. Udzielano pomocy w formie pracy socjalnej: dla 450 rodzin.
5. W 2023 roku Ośrodek realizował pomoc w formie usług opiekuńczych, zlecając to zadanie spółdzielni socjalnej. Tą formą pomocy zainteresowane są szczególnie osoby w podeszłym wieku oraz niepełnosprawni mieszkańcy gminy, którzy nie potrafią sobie sami poradzić w codziennym prowadzeniu gospodarstwa domowego. Z usług opiekuńczych skorzystało 57 osób ogólny koszt wyniósł **629 565 zł**.
6. Kierowano do domów pomocy społecznej i ponoszono odpłatność za pobyt mieszkańców gminy w tych domach. W 2023 r w domach pomocy społecznej przebywało łącznie 19 osób do których dopłacono **712 459 zł**.
7. Przyznawano i wypłacano zasiłki stałe dla 83 osób w ogólnej kwocie: **555 453 zł** -w tym zasiłek stały dla obywatela Ukrainy
8. Rodzinom znajdującym się z trudnej sytuacji finansowej udzielano pomocy finansowej w ramach programu „Posiłek w domu i w szkole”, pomoc taką otrzymało 102 osoby na kwotę **49 009,00zł**. Opłacono posiłek w szkole dla 20- ciorga dzieci na kwotę **5 445,00 zł** Zrealizowano również świąteczne paczki żywnościowe. Wydano 50 paczek na łączną kwotę **35 546,00 zł**.
9. Sprawiono pogrzeb dwóm osobom samotnym na kwotę **4 130 zł**.
10. Sporządzano sprawozdawczość oraz przekazywano ją właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej z zastosowaniem systemu informatycznego oraz w wersji papierowej.
11. Współpracowano z instytucjami samorządowymi i pozarządowymi w zakresie pomocy społecznej, w szczególności: z policją, Pełnomocnikiem Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pedagogami szkolnymi, kuratorami społecznymi oraz zawodowymi, Powiatowym Urzędem Pracy, ośrodkami adopcyjnymi, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, organizacjami pozarządowymi.

II. wynikające z ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych:

Przyznawano i wypłacano świadczenia rodzinne:

1 zasiłki rodzinne: w łącznej kwocie **1 492 558 zł**; w tym dodatki do zasiłków rodzinnych

z tytułu:

- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego -85 056 zł,
- urodzenia dziecka –12 696 zł,
- samotnego wychowania dziecka – 33 636 zł,
- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 85 016 zł,
- rozpoczęcia roku szkolnego oraz rocznego przygotowania przedszkolnego 50 549 zł,
- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 120 131 zł,
- wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej 140 837 zł.

2 zasiłki pielęgnacyjne dla 627 osób w łącznej kwocie: **1 623 116,00zł**

3 świadczenia pielęgnacyjne dla 208 osoby w łącznej kwocie: **6 105 834,00 zł**,

4 specjalny zasiłek opiekuńczy dla 13 osób na kwotę **96 720 zł**

5 zasiłek dla opiekuna dla 7 osób na kwotę **52 080 zł**,

6 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka dla 48 osób na kwotę: **48 000zł**

7 świadczenie rodzicielskie dla 14 osób na kwotę **148 033 zł**.

8 koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego otrzymano 2 wnioski z

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego i wypłacono **64 500 zł**.

9 opłacano składki ubezpieczenia społecznego za niektóre osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne, opiekuńcze: dla 178 osób w łącznej kwocie 1 088 074 zł, oraz zdrowotne określone w przepisach o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia: dla średnio 43 świadczeniobiorców w kwocie 97 465 zł. Opłacono składki zdrowotne dla 70 świadczeniobiorców zasiłków stałych na kwotę 48 240 zł.

10 świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym dla 4 osób w łącznej kwocie 34 901,00 zł.

11. jednorazowe świadczenie „Za życiem” dla 2 osób w łącznej kwocie **8 000zł**.

III wynikające z ustawy pomoc państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016

Przyznawaniem świadczenia wychowawczego od roku 2022 zajmuje się ZUS. Ośrodek wypłacał „500+” do 31 maja 2022 roku. Obecnie wypłaca tylko te świadczenia wychowawcze, które przesłano ze Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego- jako organu właściwego - (koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego) W roku 2023 na realizację zadania wydano **64 500 zł**.

IV wynikające z ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 r. :

Współpraca z organizacjami pozarządowymi z zakresu pomocy społecznej, min: Program Unijny „Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa” realizuje Stowarzyszenie „Żyj godnie”. Wykonawcą zadania jest Ośrodek Pomocy Społecznej. Pomocą w roku 2023 objęte było 600 osób. Łącznie w ciągu roku pracownicy tut. ośrodka wydali **11 ton 420 kg** żywności na kwotę **71 639,28 zł**. Wydano 1200 paczek żywnościowych.

V wynikające z ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych:

Prowadzenie postępowania administracyjnego w celu potwierdzenia prawa do korzystania ze świadczeń z opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych wydano **37** decyzji potwierdzających możliwość korzystania z tej formy pomocy.

VI wynikające z ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów:

1. Przyznawano i wypłacano pomoc osobom uprawnionym do alimentów: dla 49 osób w kwocie: **265 847 zł**.

VII wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie:

Negatywnym zjawiskiem obserwowanym w ciągu ostatnich lat w społeczności lokalnej jest zjawisko przemocy w rodzinie – w roku sprawozdawczym GOPS realizował **215** Niebieskie Karty. Z tego **ZI** złożył **3 zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przemocy**. (Powinna złożyć je osoba poszkodowana)- co oznacza przesłuchiwanie i w przypadku skierowania sprawy przez prokuraturę do sądu -zeznawanie w Sądzie (6x). Były to sytuacje, kiedy uznano, że zachowanie sprawcy może zagrażać bezpieczeństwu członków rodziny.

Dnia 22 czerwca 2023 została znowelizowana ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Zgodnie z jej zapisami należało powołać Zarządzeniem Wójta Nr 264/2023 z dnia 7 września 2023 r Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej. Zespół tworzą:

pracownicy Ośrodka, policji, oświaty, służby zdrowia, przedstawiciela GKRPA, organizacji pozarządowych oraz kuratora. Ścisła współpraca członków zespołu ma na celu wspieranie rodzin i osób dotkniętych przemocą i zapobiega sytuacjom, które skutkują umieszczeniem ofiar w Ośrodkach Interwencji Kryzysowej. Osoby stosujące przemoc w większości są uzależnione od alkoholu. Coraz częściej w trakcie prowadzenia procedury NK okazuje się, że sprawca przemocy jest uzależniony od narkotyków i innych środków odurzających. Szczegółowe sprawozdanie przedstawiono na sesji Rady Gminy dnia 29 stycznia 2024r

VIII wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia

09.06.2011:

Zgodnie z obowiązkiem w/w ustawy od 2011 roku Ośrodek zatrudnia asystenta rodziny, który pełni funkcję wsparcia psychiczno – emocjonalnego, diagnostyczno – monitorującą, opiekuńczą, doradczą, mediacyjną, wychowawczą, motywującą – aktywizującą, koordynującą działania skierowane dla rodzin z terenu gminy. Zakres zadań asystenta rodziny obejmuje cztery obszary: bezpośrednią pracę z rodzicami, bezpośrednią pracę z dziećmi, działania pośrednie realizowane na rzecz dziecka i rodziny, organizację własnego warsztatu pracy. Zadania asystenta rodziny określa art. 15.1. cyt. wyżej ustawy. Opłacono pobyt dzieci w pieczy zastępczej – **132 472** zł. W 4 rodzinach wnioskowano do Sądu o ingerencję we władzę rodzicielską: wnioskowano o umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej (1) oraz nadzór kuratora (3) Asystent rodziny 3 zeznawał jako świadek. Zabezpieczono 4 dzieci (1rodzina) poprzez umieszczenie ich u rodziny spokrewnionej w celu ochrony przed przemocą.

Szczegółowe sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu pieczy zastępczej zostało przedstawione na sesji Rady Gminy w dniu 29 stycznia 2024 r.

IX wynikające z ustawy o Karcie Dużej Rodziny z dnia 05.12.2014:

Zg. z w/w ustawą rodzinie wielodzietnej przysługują ulgi na usługi, zakupy u partnerów programu, po okazaniu Karty Dużej Rodziny. Karty te wydaje Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania rodziny. W roku 2023 o Kartę Dużej Rodziny ubiegało się **146** rodzin z czego 41 to rodziny wielodzietne wychowujące min. 3 dzieci, a 105 rodziny wielodzietne wyłącznie rodzice (osoby które wychowywały min. 3 dzieci) i wydano 309 Kart Dużej Rodziny w formie tradycyjnej. Od 9 czerwca 2021 KDR jest dostępna również w aplikacji

mObywatel- forma elektroniczna. Wydano **309** kart w wersji tradycyjnej i **310** w wersji elektronicznej oraz duplikatów

X Starachowicka Karta Seniora 60+

W dniu 6 maja 2019 r. Wójt Gminy Pawłów wspólnie z Wójtami Gmin Brody i Mirzec, Burmistrzem Gminy Wąchock, Organizatorem Programu- prezydentem miasta Starachowice podpisał porozumienie o współpracy w sprawie Programu **Starachowicka Karta Seniora 60+** Celem porozumienia jest stworzenie systemu umożliwiającego zwiększenie aktywizacji seniorów zamieszkałych na terenie powiatu starachowickiego, poprzez ułatwienie dostępu do różnego rodzaju usług, głównie kulturalnych, zdrowotnych, rekreacyjnych oraz edukacyjnych. Realizatorem porozumienia w Gminie Pawłów jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W roku 2023 wydano **13** Kart Seniora

XI Starachowicka Karta za Jeden Uśmiech

W dniu 29 stycznia 2020 Wójt Gminy Pawłów wspólnie z Wójtami Gmin Brody i Mirzec, Burmistrzem Gminy Wąchock, Organizatorem Programu- prezydentem miasta Starachowice podpisał porozumienie o współpracy w sprawie Programu. Realizatorem porozumienia w Gminie Pawłów jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pawłowie. W 2023 roku nie wydano żadnej karty „Za Jeden Uśmiech”

XII Program „Czyste powietrze”

Ośrodek wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na członka gospodarstwa domowego dla osoby fizycznej, osobom zamierzającym złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z NFOŚiGW.

W roku 2023 wydano 172 zaświadczenia osobom ubiegającym się o dofinansowanie w ramach programu „Czyste powietrze”.

XIII wynikające z ustawy o dodatku węglowym z dnia 05.08.2022 roku

W roku 2023 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował świadczenia w formie dodatku węglowego -. (W terminie od 16.08.02022 do 01.11.2022 wpłynęło **4377** wnioski o dodatek węglowy). Do końca roku tj. do 31.12.2023 wypłacono 176 dodatków węglowych

na kwotę 528 000,00 zł Nadmienia się , że w wyniku odwołań sprawy o dodatek węglowy zakończyły się dopiero 2024 roku .

XIV wynikające z ustawy o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw z dnia 15 września 2022

W roku 2023 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował dodatek dla gospodarstw domowych. ustawodawca wydłużył termin rozpatrywania wniosków do 31 stycznia 2023 (W roku 2022 wpłynęło 415 wniosków o wypłatę dodatku dla gospodarstw). Na koniec 2023 r wypłacono 6 000,00 zł

XV ustawy o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej z dnia 7 października 2022 r

W roku 2023 wpłynęło 13 wniosków w związku z realizacją tzw. dodatku elektrycznego pozytywnie rozpatrzono 8 wniosków i wypłacono 9 000,00zł .

XVI wynikające z ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa z dnia 12 marca 2022 r

W roku 2023 obywatelom Ukrainy wypłacano jednorazową pomoc w wysokości 300,00 zł na osobę. Łącznie wypłacono 5 700,00 zł, dla 19 osób.

Zrealizowano wnioski o wypłatę świadczenia dla rodzin goszczących obywateli z Ukrainy i wypłacono kwotę 313 720,00 zł.

XVII wynikające z ustawy z dnia 15 grudnia 2022 r. o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 2023 r. oraz w 2024 r. w związku z sytuacją na rynku gazu.

W roku 2023 wpłynęło 51 wniosków o tzw. dodatek gazowy Pozytywnie rozpatrzono 30 wniosków i wypłacono 10 636,90 zł.

XIX Realizacja programu resortowego MRiPS „Opieka wytchnieniowa”

W roku 2023 gmina przystąpiła do programu resortowego MRiPS realizowanego z funduszu solidarnościowego „Opieka Wytchnieniowa” Z pomocy skorzystało 11 rodzin wydatkowano 29 620,00 zł .

Ekonomia społeczna- W roku 2022 została założona Powiatowa Spółdzielnia Socjalna „Integracja”, której założycielami są Gminy: Pawłów, Mirzec, Starachowice i Powiat Starachowice. W roku 2023 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zlecił drogą in - house usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej, oraz realizację zadania Opieki Wytchnieniowej. Powiatowa Spółdzielnia pomalowała siedzibę GOPS za 26 500,00 zł.

POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ NA ROK 2023

Zasiłek stały wypłacany osobom z minimum umiarkowanym stopniem niepełnosprawności w znacznej części pobierają osoby uzależnione od alkoholu i niestety przeznaczają go na alkohol. Wskazane byłoby przekształcenie części świadczenia na pomoc rzeczową - ciepły posiłek. Ponieważ nie ma żadnej jadłodajni na terenie Gminy możliwości ośrodka są ograniczone.

Wśród klientów ośrodka zwiększa się liczba osób schorowanych, starszych wymagających opieki osób drugich, pomocy w codziennym funkcjonowaniu. Ośrodek poszerzył swoją ofertę w roku 2023 o opiekę wytchnieniową a w br również o asystenta osobistego dla osób z niepełnosprawnością. Ponieważ liczba potrzebujących wzrasta Ośrodek złożył wniosek do EFS w celu pozyskania dodatkowych środków na prowadzenie działalności na rzecz osób chorych i potrzebujących.

W grupie osób starszych są też osoby sprawne, które mają ograniczony kontakt z drugim człowiekiem, nie mają gdzie spędzać czasu wolnego. Organizują się we własnym zakresie, ale brak miejsca spotkań, zorganizowanych zajęć utrudnia funkcjonowanie klubów seniora. Opiekunki świadczące usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej potwierdzają konieczność zorganizowania osobom starszym czasu wolnego. Problemem dla mieszkańców gminy - bez własnego środka transportu - jest dojazd do lekarza czy na badania.

Oferta organizacji czasu wolnego dla dzieci (min. z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym) pomimo utworzenia Świetlicy Środowiskowej w Kałkowie z filiami w Brzeziu i Grabkowie, jest niewystarczająca. Wskazane byłoby uruchomienie kolejnych świetlic środowiskowych.

KIERCZANIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Pawłowie
GMINNY OŚRODEK
POMOCY SPOŁECZNEJ
Pawłów 56, 27-225 Pawłów
NIP 6641964887, fax 41 306 71 60
tel. 41 274 89 47, 41 252 71 73
mgr Monika Skrzeczyna